¹ inquit del. ² firmant BS: fecerint (u. i.)? cf. l. 20 § 6c h. t.

1 distraxit et ex pretio aliam rem om. *F¹P^aVLU^b*, supplet in margine ex *P(isana)* *P⁴U^b* | petitione *PVLU* 2 quas *PVL* | si om. *P^a* 4 non om. *P^a* | inuasisset *P^a* 5 contestatum *P^a* 7 petitione *PVU* | exegit] esuit *P^a*,
 exigit *P⁴VL* 8 esset] esse *P^a* | posset *P^a* 9 autem om. *P^a* 10 inuaserunt *P⁴LU* 11 pos-
 sidendam *P^a* | non quod *P^a* | perceperint *PVLU* | sed quod *P^a* 14 adipiscendae] *F¹*
 ut uid. (certe supra prius a litterae duas affuerunt postea erasae) *P⁴LU*, adipiscendae *F¹* | praedoniis honore uersare *P^a*, praedoniis honore
P⁴LU, inc. *V^a* 15 coepit n. s. l. u. puto om. *P^aVLU*, suppl. in margine ex *P(isana)*
P⁴U^b | et ad] ad *P^aL* 17 non om. *P^a*
 18 scit] *F¹PU^b*, sit *F¹VLU* 19 cum eo

alius recederet *P^a* 20 erret om. *PLU* 21 fe-
 cerit] *FPV*, fecit *L*, fecerint *U*: ei ἐπίτιδες
 ἐπαγαπάτο νέμεσθαι πρὸ τῆς προκατάρχεως *BS* (Steph.) 22 contestatam *P^a* 23 tamen et
 post] *F¹PVLU*, tamen post *F¹*: ὅμως καὶ μετὰ
 μόταν κοντροβέβαιαν πάντες οἱ νόμοις ἐμάρτυραι
BS (Steph.) 25 se is] eis *P^aL*, is *P⁴L⁴VU*
 26 tenetur *PVLU* | condempnandas *P^a*, con-
 dempnando *L*, 27 possideret] possiderent
P^aL 31 tenetur *PVLU* | sed om. *PVLU*
 32 post] posse *P^aVLU* 33 ambos *fPVLU*
 34 tam enim] tamen *P^aL*, et tam *P⁴U*, tam
VL | eum] eos *P^a* 36 adficiantur] *fVL⁴U*,
 adficiantur *FPL* 37 dilapidauerunt perdi-
 derint *PVLU*

sua se abuti putant, non praestabunt. nec si donauerint, locupletiores facti uidebuntur, quamvis ad remunerandum sibi aliquem naturaliter obligauerunt. plane si ἀντίδωρα acceperunt, dicendum est eatenus locupletiores factos, quatenus acceperunt: uelut genus quoddam 12 hoc esset permutationis. Si quis re sua lautius usus sit contemplatione delatae sibi hereditatis, Marcellus libro quinto digestorum putat nihil eum ex hereditate deducturum, si eam 5
 14 non attigit. Simili modo et si mutuam pecuniam accepit, quasi diues se deceperit. Si tamen pignori res hereditarias dedit, uidendum, an uel sic attingatur hereditas: quod est 15 difficile, cum ipse sit obligatus. Adeo autem qui locupletior factus non est non tenetur, ut si quis putans se ex asse heredem¹ partem dimidiad hereditatis sine dolo malo consumpsert, Marcellus libro quarto digestorum tractat, num non teneatur, quasi id quod erogauerit 10 ex eo fuerit, quod ad eum non pertinebat, sed ad coheredes: nam et si is qui heres non erat totum, quidquid apud || se fuit, consumpsisset, sine dubio non tenetur, quasi locupletior non factus. sed in proposita quaestione tribus uisionibus relatis, una prima²: deinde alia posse dici totum quod superest restituere eum debere, quasi suam partem consumpserset: 15
 16 tertia utrius quod consumptum est decadere: ait utique nonnihil restituendum, de illo dubitat, utrum totum an partem restituendam dicat: puto tamen residuum integrum non esse restituendum, sed partem eius dimidiad. Quod autem quis ex hereditate erogauit, utrum 20 totum decadat an uero pro rata patrimonii³ eius? ut puta penum hereditarium ebibit: utrum totum hereditati expensum feratur an aliquid et patrimonio eius? ut in id factus locupletior uideatur, quod solebat ipse erogare ante delatam hereditatem: ut⁴ si quid lautius contemplatione hereditatis impendit, in hoc non uideatur factus locupletior, in statutis uero suis sumptibus uideatur factus locupletior: utique enim etsi non tam laute erogasset, ali- 25 quid tamen ad uictum cottidianum erogasset. nam et diuus Marcus in causa Pythodori, qui rogatus erat quod sibi superfuisset ex hereditate reddere, decreuit ea, quae alienata⁵ erant non minuendi fideicommissi nec pretium in corpus patrimonii Pythodori redisse, et ex proprio Pythodori patrimonio et ex hereditate decadere, non tantum ex hereditate. et nunc igitur statuti sumptus utrum ex⁶ hereditate decadent exemplo rescripti diui Marci an ex solo patrimonio, uidendum erit: et uerius est, ut ex suo patrimonio decadant ea quae 30
 17 et si non heres fuisset erogasset. Item si rem distraxit bona fidei possessor nec pretio factus sit locupletior, an singulas res, si nondum usucaptae sint, uindicare petitor ab emp- 35 tore possit? et si uindicit, an exceptione non repellatur 'quod praeiudicium hereditati non fiat inter actorem et eum qui uenit dedit', quia non uidetur uenire in petitionem hereditatis pretium earum, quamquam uicti emptores reuersuri sunt ad eum qui distraxit? et
 17 et si non heres fuisset erogasset. Item si rem distraxit bona fidei possessor nec pretio factus sit locupletior, an singulas res, si nondum usucaptae sint, uindicare petitor ab emp- 35 tore possit? et si uindicit, an exceptione non repellatur 'quod praeiudicium hereditati non fiat inter actorem et eum qui uenit dedit', quia non uidetur uenire in petitionem hereditatis pretium earum, quamquam uicti emptores reuersuri sunt ad eum qui distraxit? et
 F[(PVLU)]

¹ parte dimidia sola sibi relicta ins.² una prima] supra scripta?³ patrimonio?⁴ ut] at?⁵ probata ins.⁶ ex] ex parte ex?⁷ confirmant B (cum schol.): δύναται ὁ ἐμάρτων ... τὰ πράγματα ἔκδικειν, εἰ μὴ ἀρά ὁ ἀγοραστής τούτου γινομένοι δύναται ἐνάγειν τῷ πράτῃ: sed comma nisi ... habent non uidetur esse Ulpiani

1 donauerit P^aL 2 obligauerint PVLU
 3 quodam F (em. f), quiddam L^a 4 esse
 PV | latius PVLU | hereditatem P^a 6 atti-
 git] attingit F^aPVLU: ἐὰν μὴ ἔτις ἔλ-
 ἀπάντης BS (Steph.) | diues se deceperit FL^a,
 diues (uel diu) esse ..ceperit P^a, diunes esse ce-
 perit P^aL^aU: ὡς πλούσιος δῆθεν ... ἡπατόθεν
 BS (Steph.) 8 scit P^a | teneatur P^aV 11 et]
 FU, om. PVL 12 consumpeisse P^a, con-
 sumsit sed L | non om. P^a 13 divisionibus
 fP^aV^aLU, sessionibus V^a, inc. P^a 14 totum]
 to P^a, om. V^a, inc. V^a 16 residuum uel int.
 P^aL^a 20 latius PVL^aU, locupletius L^a
 21 in statutis u. s. s. u. f. locupletior om. P^a |
 statutis] τὰ ιντάντια ἦτοι τὰ εἴθογς δαπά-
 ηθέντα BS (Steph.) 22 tam om. P^a 23 pii

theodori PV: Πυθιόδωρος male dicitur BS
 (Steph.) 25 fideicommissi fideicommissi causa
 P^aV^aL^aU^a cum BS (Steph.): τὰ ἀνδλωθέντα
 νὸν μιογένδι φιδεικομισσι καῦσα | pythodori] qui theodori P^a, pii theodori P^aV | redisse
 et ex p. p.] FV, redisse ex p. p. PU, redisse
 ex p. p. tet (num fuit in archetypo redisse)
 ex p. p.?) L: ἐφ' οἵ πλουσιώτερος οὐ γένετο
 BS (Steph.) 26 decadere (deducere P^a) n.
 t. ex hereditate] om. P^aL^a 27 dece'de'nt F^a |
 rescripti om. P^a 29 non om. P^aL^a, inc. V^a |
 pretium factum sit P^a 31 non fiat] fiunt P^a
 32 peti'tionem F 33 eorum PVL^a |
 quamquam] quam L^a, qua V^a, quia V^aU,
 quoniam P^aL^a, inc. P^a 34 uindicare PLU

quid tamen si is qui uendidit paratus sit ita defendere hereditatem, ut perinde atque si possideret conueniatur? incipit exceptio locum habere ex persona emptorum. certe si minori pretio res uenierint et pretium quodcumque illud actor sit consecutus, multo magis poterit dici exceptione eum summoueri. nam et si id quod a debitoribus exigit possessor petitori hereditatis soluit, liberari debitores Iulianus libro quarto digestorum scribit, siue bonae fidei possessor sine praedo fuit qui debitum ab his exegerat, et ipso iure eos liberari.

18 Petitio hereditatis, etsi in rem actio sit, habet tamen praestationes quasdam personales, 19 ut puta eorum quae a debitoribus sunt exacta, item pretiorum. Hoc senatus consultum ad petitionem hereditatis factum etiam in familiae herciscundae iudicio locum habere placet, 20 ne res absurdia sit, ut quae peti possint diuidi non possint. Augent hereditatem gregum et pecorum partus.

26 PAULUS libro uicensimo ad edictum. Quod si oues natae sunt, deinde ex his [B. 42, 1, 26] E aliae, hae quoque quasi augmentum restitui debent.

27 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Ancillarum etiam partus et partuum partus quamquam fructus esse non existimantur, quia non temere ancillae eius rei causa comparantur ut pariant, augent tamen hereditatem: quippe cum ea omnia fiunt hereditaria, dubium non est, quin ea possessor, si aut possideat aut post petitam hereditatem 1 dolo malo fecit quo minus possideret, debeat restituere. Sed et pensiones, quae ex locationibus praediorum urbanorum perceptae sunt, uenient, licet a lupanario perceptae sint: 19 nam et in multorum honestorum uirorum praediis lupanaria exercentur. f. 103^o

28 PAULUS libro uicensimo ad edictum. Post senatus consultum enim omne [B. 42, 1, 28] E iuerum auferendum esse tam bonae fidei possessori quam praedoni dicendum est.

29 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Mercedes plane a colonis acceptae [B. 42, 1, 29] E loco sunt fructuum. operae quoque seruorum in eadem erunt causa, qua sunt pensiones: item uecturae nauium et iumentorum. 25

30 PAULUS libro uicensimo ad edictum. Iulianus scribit actorem eligere debere, [B. 42, 1, 30] E utrum sortem tantum an et usuras uelit cum periculo nominum agnoscere. atquin secundum hoc non obseruabimus quod senatus uoluit, bonae fidei possessorem teneri quatenus locupletior sit: quid enim si pecuniam eligat actor, quae seruari non potest? dicendum itaque est in bonae fidei possessore haec tantummodo eum praestare debere, id est uel 30 sortem et usuras eius si et eas percepit, uel nomina cum eorum cessione in id facienda, quod ex his adhuc deberetur, periculo scilicet petitoris.

31 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Si quid possessor soluit creditoribus, reputabit, quamquam ipso iure non liberauerit petitorem hereditatis: nam quod quis suo nomine soluit, non debitoris, debitorem non liberat. et ideo Iulianus libro sexto digestorum scribit ita id imputaturum possessorem, si canerit se¹ petitorem defensum iri. sed an et bonae fidei possessor debeat defendendum canere, uidendum erit, quia in eo quod soluit non uidetur locupletior factus: nisi forte habeat condictionem et hoc nomine uidetur locupletior, quia potest repetere: finge enim eum, dum se heredem putat, soluisse suo nomine. et uidetur mihi Iulianus de solo praedone ut caueat sensisse, non etiam de 40 bonae fidei possessore: condictionem tamen praestare debeat. sed et petitor si a creditoribus conueniatur, exceptione uti debebit. Sed si ipsi aliquid praedoni debebatur, hoc F[P(VLU)]

¹ se] a se (Brenckm.)?

1 quid] quod P^aV 2 certe om. PVLU
4 exceptionem FP^a, exceptione in L^a | a]
ad P^a 8 hoc] et hoc L, inc. P^a 10 peti
possent P^a, peti possunt U^a, inc. U^a 11 par-
tes P^aL^a, om. inter alia V^a 12 paulus om. in sp.
vac. F^a 14 ulpianus om. F^a 16 comparatur P^a |
augeant P | tamen om. P^aVL | fiant P^aVL
19 sunt PVU 22 possessor P^a 24 erunt;
enim P^a 26 paulus om. F^a | auctores P^a
27 sortes P^a | nominem P^a | cognoscere PV

L^aU 29 quid enim] quod L^a, om. P^a | auctor
P^a | qu'a'e F^a 30 possessorem PL | haec]
et P^aVL, hoc P^aU 31 si et] sit F^a, set L^a,
sciet P^a | praecepit P^a | eorum eorum' F^a
32 ex his] etsi P^aL^a, inc. V^a 33 ulpianus om. F^a
34 liberauit P | quis] qui P^a 36 id imput.]
idem put. P^aVL^a 37 et om. P^a 38 quid P^a
39 potest] post P^a | eum dum] eundum P^a
40 ut om. P^a 42 sed si] sed et si PVLU,
sed et U^a

deducere non debet: maxime si id fuit debitum, quod natura debebatur. quid tamen si expediebat petitori id debitum esse dissolutum propter poenam uel aliam causam? potest dici ipsum sibi uel soluisse uel debuisse soluere. Iustus autem possessor dubio procul debet deducere, quod sibi debetur. Sicut autem sumptum quem fecit deducit, ita si facere debuit nec fecit, culpa huius reddat rationem, nisi bonae fidei possessor est: tunc enim, 5 quia quasi suam rem neglexit, nulli querellae subiectus est ante petitam hereditatem: postea uero et ipse praedo est. Illud plane praedoni imputari non potest, cur passus est debitores liberari et pauperiores fieri et non eos conuenit, cum actionem non habuerit. Quod autem possessori solutum est an restituere debeat, uideamus: et si¹ bonae fidei possessor fuit siue non, debere restituere placet, et quidem si restituerit, ut Cassius scribit et Iulianus libro 10 sexto, liberari ipso iure debitores.

32 PAULUS libro uicensimo ad edictum. Per seruum adquisitae res heredi resti- [B. 42, 1, 32] E
tuendae sunt: quod procedit in hereditate liberti et cum de inofficio agitur, cum interim
in bonis esset heredis:

33 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. nisi ex re heredis scripti stipu- [B. 42, 1, 33] E
latus sit. Iulianus scribit, si hominem possessor distraxerit, si quidem non necessarium
hereditati, petitione hereditatis pretium praestatur: imputaretur enim ei, si non dis-
traxisset: I quod si necessarium hereditati, si quidem uiuit, ipsum praestandum, si dece-
serit, fortassis nec pretium: sed non passurum iudicem qui cognoscit possessorem pretium
lucrari scribit, et uerius est.

34 PAULUS libro uicensimo ad edictum. Filii familias militis puto peti posse [B. 42, 1, 34] E
hereditatem ex testamento nobis obuenientem. Si seruus uel filius familias res hereditarias
teneat, a patre dominoue peti hereditas potest, si facultatem restituendarum rerum habet.
certe si pretium rerum hereditiarum uenditarum in peculio serui habeat, et Iulianus
existimat posse a domino quasi a iuris possessore hereditatem peti.

35 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Idem Iulianus ait etiam si non- [B. 42, 1, 35] E
dum pretia rerum consecutus sit seruus, posse a domino quasi a iuris possessore heredit-
atem peti, quia habet actionem, qua eam pecuniam consequatur, quae quidem actio etiam
ignoranti adquireretur.

36 PAULUS libro uicensimo ad edictum. Si a domino uel a patre, qui pretia [B. 42, 1, 36] E
possidet, hereditas petatur, an filio uel seruo mortuo uel seruo manumisso uel emancipato
filio intra annum agi debeat? et an debitum sibi dominus uel pater deducere potest? Iuli-
anus uerius esse ait, id quod Proculus quoque respondit, perpetuo actionem dandam nec
deduci oportere id quod ipsi debetur, quia non de peculio agatur, sed hereditas petatur.
haec recte, si pretia habeat seruus uel filius familias. quod si propterea hereditas petatur
a domino, quod seruus debtor fuit, perinde haberit debet, atque si de peculio ageretur.
Idem dicendum Mauricianus ait etiam si pecuniam ex pretio perceptam seruus uel filius
1 consumperit, sed alias ex peculio eius solui potest. Sed et a filio familias peti hereditatem
posse non est dubium, quia restituendi facultatem habet, sicut ad exhibendum. multo magis
dicimus posse peti hereditatem a filio familias, qui, cum pater familias esset et possideret 40
2 hereditatem, adrogandum se praestauit. Si possessor hereditarium seruum occiderit, id
quoque in hereditatis petitione ueniet: sed Pomponius ait actorem debere eligere, utrum
uelit sibi eum condemnari, ut caueat se non acturum lege Aquilia, an malit integrum sibi
F[P(VLU)]

¹ si] siue (dett.)?

2 id] ad id P^a 4 su'umptum F^a 8 fieri]
fecit P^a 12 paulus om. F^a 13 praecedit P^a |
hereditatem PV | liberti om. PVLU 15 ulpia-
nus om. F^a | re om. P^aL^a | scriptis P^a 16 ho-
mines PL | non om. P^a 17 petitionem P^a |
18 quod si] quod P^aV 21 militis om. P^a |
peti om. P^a 22 res hereditarias om. P^a |
23 dominoue] domino uel P^a 24 pretium re-
rum F^a | uenditatem F^a | habet PVLU 27 a

iuris] auris P^a, iuris L^a 28 quia] qui P^a
30 paulus om. F^a 31 petitur P^aVL, inc. U^a|
mancipato P^aL^a 32 sibi] sibi F^a 33 ait
et P^a, ait et P^aU 34 de om. P^aL^a | agatur
cogatur P^a, agitur P^aVU | sed] sed et P^a,
sed si U^a, inc. U^a 37 ex pretio] exceptio P^a
39 restituendis P^a 40 hereditatem e' F^a
41 praestabit FPVLU 42 auctorem P^a 43 con-
demnari F^a | aucturum P^a | malit] in aliter P^a

esse actionem legis Aquiliae omissa eius rei aestimatione a iudice, quae electio locum habet, si ante aditam hereditatem occisus sit seruus: nam si postea, ipsius actio propria effecta est nec ueniet in hereditatis petitionem. Si praedo dolo desisset possidere, res autem eo modo interierit, quo esset interitura et si eadem causa possessionis mansisset: quantum ad uerba senatus consulti melior est causa praedonis quam bonae fidei possessoris, quia 5 praedo, si dolo desierit possidere, ita condemnatur atque si possideret, nec adiectum esset¹, si res interierit. sed non est dubium, quin non debeat melioris esse condicione quam bonae fidei possessor. itaque et si pluris uenierit res, electio debet esse actoris, ut pretium consequatur: alioquin lucretur aliquid praedo. Quo tempore locupletior esse debeat bonae fidei possessor, dubitatur: sed magis est rei iudicatae tempus spectandum esse. Fructus 10 intelleguntur deductis impensis, quae quaerendorum cogendorum consuendorumque eo- f 109' rum gratia fiunt. quod non solum in bonae fidei possessoribus naturalis ratio expostulat, uerum etiam in praedonibus, sicut Sabino quoque placuit.

37 UPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Quod si sumptus quidem fecit, [B. 42, 1, 37] E nihil autem fructuum perceperit, aequissimum erit rationem horum quoque in bonae fidei possessoribus haberri. 15

38 PAULUS libro uicesimo ad edictum. Plane in ceteris necessariis et utilibus [B. 42, 1, 38] E impensis posse separari, ut bonae fidei quidem possessores has quoque imputent, praedo autem de se queri debeat, qui sciens in rem alienam impendit. sed benignius est in huius quoque persona haberi rationem impensarum (non enim debet petitor ex aliena iactura lumen facere) et id ipsum officio iudicis continebitur: nam nec exceptio dolii mali desideratur. plane potest in eo differentia esse, ut bonae fidei quidem possessor omnimodo impensas deducat, licet res non exstet in quam fecit, sicut tutor uel curator consequuntur, praedo autem non aliter, quam si res melior sit. 24

39 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Utiles autem necessariaeque sunt [B. 42, 1, 39] E ueluti quae fiunt reficiendorum aedificiorum gratia: aut in nouellata: aut cum seruorum gratia litis aestimatio soluitur, cum id utilius sit quam ipsos dedi: denique alias complures eiusdem generis esse impensas manifestum est. Uideamus tamen, ne et ad picturarum quoque et marmorum et ceterarum uoluptariarum rerum impensas aequa proficiat nobis dolii exceptio, si modo bonae fidei possessores simus: nam praedoni probe dicetur non debuisse 20 in alienam rem superuacuas impensas facere: ut tamen potestas ei fieret tollendorum eorum, quae sine detimento ipsius rei tolli possint.

40 PAULUS libro uicesimo ad edictum. Illud quoque quod in oratione diui [BS. 42, 1, 40] E Hadriani est, ut post acceptum iudicium id actori praestetur, quod habiturus esset, si eo tempore quo petit restituta esset hereditas, interdum durum est. quid enim, si post litem contestatam mancipia aut iumenta aut pecora deperierint? damnari debet secundum uerba orationis, quia potuit petitor restituta hereditate distraxisse ea. et hoc iustum esse in specialibus petitionibus Proculo placet: Cassius contra sensit. in praedonis persona Proculus recte existimat, in bonae fidei possessoribus Cassius. nec enim debet possessor aut morta F[P(VLU)]: l. 38 om. P•V•L•

¹ quid faciendum esset in. (u. i.)

1 omissam e. r. extimationem P• 2 sit] sis F• 3 hereditatem P• | dedisset P• | possidere res] possidere P• 4 quod P•L | manusset F• 5 melior est causam L, meliorrem esse causam P 6 ita condemnatus P•, itaque condemnatus L | nec adiectum esset (nec abiectum esse P•L) si res interierit] οὗτε γάρ προσέθηκεν ἡ σύγκλιτος τι δέοι γενέσθαι τοῦ πράγματος ἀπολομένου BS (Steph.), unde fortasse post esset addendum: quid faciendum esset 8 auctoris P•L 9 aliquid] alioquin P• 12 non om. P• 13 s'abino F•, ab initio P• 14 sumptus] PVLU, sumptum F• 15 perceperit fr. PV, percepit fr. LU 19 est:

F• 20 quoque] quidem P•V•L•U 22 plane] F•, plane si F•L•, plane sic P•V•L•U 23 deducet libri 25 necessariaeque a'e F• 26 ueluti] ut PL, ut VU | nouellata] F•V•L•, nouellat F•, nouelle P•V•L•, nouale P•U 27 utilis P• | dedit P• | complures] qua complures P•, quam plures P•VL 28 et adj ad P•LU | quoque et marmorum et ceterarum om. F• 29 marmorarum P•L• | proficiunt P• 30 sumus PVLU 32 que F | possunt F•PU 35 quo] quod P•L | durum est] est (est P•) durum P 37 petitorum P• | distraxisse] destraxisset P• 39 existimat P•L•, existimauit P•VU

litatem praestare, aut propter metum huius periculi temere indefensum ius suum relinquere. Praedo fructus suos non facit, sed augent hereditatem: ideoque eorum quoque fructus praestabit. in bonae fidei autem possessore hi tantum ueniunt in restitutione quasi augmenta hereditatis, per quos locupletior factus est. Actiones si quas possessor nactus est, euicta hereditate restituere debet, ueluti si interdictum unde ui, aut quod precario concessit. contra 5 quoque si possessor cauerit damni infecti, cauendum est possessori. Ad officium iudicis pertinebunt et noxales actiones, ut, si paratus sit possessor noxae dedere serum qui damnum dederit in re hereditaria uel furtum fecerit, absoluantur, sicut fit in interdicto quod ui aut clam.

GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Si quo tempore conueniebatur possessor hereditatis, pauciores res possidebat, deinde aliarum quoque rerum possessionem ad 10 sumpsit, eas quoque uictus restituere debebit, siue ante acceptum iudicium siue postea adquisierit possessionem. et si fideiussores, quos dederat, ad item non sufficient, iubere eum debebit proconsul ut idonee caueat. || ex diuerso quoque si pauciores postea possidentibus, quam initio possidebat, si modo id sine dolo eius acciderit, absolui debet quod ad eas res quas desiit possidere. Fructus computandos etiam earum rerum, quas defunctus 15 pignori accepit, Iulianus ait.

ULPIANUS libro sexagessimo septimo ad edictum. Si debitor hereditarius non ideo 19 nolit soluere, quod se dicat heredem, sed ideo quod neget aut dubitet, an hereditas pertineat ad eum qui petit hereditatem, non tenetur hereditatis petitione.

PAULUS libro secundo ad Plautium. Postquam legatum a te accepi, hereditatem peto. At ilicinus quibusdam placuisse ait non aliter mihi aduersus te dandum petitionem, quam si legatum redderem. uideamus tamen ne non aliter petitor hereditatis legatum restitnere debeat, quam ut ei caueatur, si contra eum de hereditate iudicatum fuerit, reddi ei legatum: cum sit iniquum eo casu possessorem hereditatis legatum, quod soluerit, retinere, et maxime si non per calumniam, sed per errorem hereditatem petierit aduersarius: 25 idque et Laelius probat. imperator autem Antoninus rescripsit ei; qui legatum ex testamento abstulisset, causa cognita hereditatis petitionem negandam esse, scilicet si manifesta calumnia sit.

LAUOLENUS libro primo ex Plautio. Cum is, qui legatum ex testamento percepit, hereditatem petit, si legatum quocumque modo redditum non sit, iudicis officio constinetur, ut uictori deducto eo quod accepit restituatur hereditas.

CELSUS libro quarto digestorum. Qui se liti optulit, cum rem non possideret, condemnatur, nisi si euidentissimis probationibus possit ostendere actorem ab initio litis scire eum non possidere: quippe isto modo non est deceptus et qui se hereditatis petitioni optulit ex doli clausula tenetur: aestimari scilicet oportebit, quanti eius interfuit non decipi. 35

MODESTINUS libro sexto differentiarum. Praedonis loco intellegendus est is, qui tacitam fidem interposuerit, ut non capienti restitueret hereditatem.

IDEM libro octauo responsorum. Lucius Titius cum in falsi testamenti propinqui accusatione non optimuerit, quaero, an de non iure facto nec signato testamento querella illi competere possit. respondit non ideo repellit ab intentione non iure facti testamenti, quod in falsi accusatione non optimuerit.

F[P(VLU)]: transponit l. 42. 43 V

2 suos non relinquere praedo fructus suos' facit F¹ 3 in bonae] in eorum quoque fructus bonae F² P³ V⁴ L⁵. 4 nactus] F¹, nactus F² PLU 5 pr'aecario F | consensit P⁶ 6 damni infecti] damnum facit P⁷ par- 7 partus P⁸ 8 re om. FL: τὸν βλάψαντα τὴν κλη- ponomian B (Anon.) | in om. PVL 10 alio- rum P⁹ | adsumpsit] PL¹⁰ U cum BS (Steph.): ἀλλων πραγμάτων νομική ἐπελάθετο, absumpsit F, aut sumpsit L¹¹ eas] eam P¹² L¹³ | de- debuit F¹⁴ | ante ceptum PVL¹⁵ 13 debebat F, debeant PVL¹⁶ U, debeat L¹⁷ 14 quod] quod

si P¹⁸ L¹⁹ 19 petitionem P²⁰ 20 accepi] cepi P 21 atilicinus P, atticlinius U 23 ca- ue'atur F²², caueat L | fuerat P²³ 24 ei] om. P²⁴, eum L²⁵, in V 25 non s'per F 26 laelius] elius PVLU | e'imperator F²⁷ 27 abstulisset F 29 plauicico P, plancio L 31 uictori²⁸ F 33 condemnatus P²⁹ L 34 quip- pe] actores quippe L³⁰, actor.. quippe P, actor quippe P³¹ VL³² U 38 septimo PV | in om. PL³³ U, inc. V³⁴ 40 intestacione P³⁵ L, inc. V³⁶ | testamenti³⁷ F²

- 48 LAUOLENUS libro tertio ex Cassio. In aestimationibus hereditatis ita uenit [B. 42, 1, 48 E] pretium uenditae hereditatis, ut id quoque accedat, quod plus fuit in hereditate, si ea negotiationis causa uenit: sin autem ex fideicommissi causa, nihil amplius quam quod bona fide accepit.
- 49 PAPINIANUS libro tertio quaestionum. Si bonae fidei possessor hereditatis [BS. 42, 1, 49 P] uelit cum debitoribus hereditariis aut qui res hereditarias occupauerint consistere, audietur, utique si periculum erit, ne inter moras actiones intercidant. petitor autem hereditatis citra metum exceptionis in rem agere poterit: quid enim si possessor hereditatis neglegat? quid si nihil iuris habere se sciatur?
- 50 IDEM libro sexto quaestionum. Hereditas etiam sine ullo corpore iuris intel- [B. 42, 1, 50 P] lectum habet. Si defuncto monumentum condicionis implendae gratia bonae fidei possessor fecerit, potest dici, quia uoluntas defuncti uel in hoc seruanda est, utique si probabilem modum faciendi monumenti sumptus, uel quantum testator iusserit, non excedat, eum, cui auferuntur hereditas, impensas ratione dolii exceptione¹ aut retentur aut actione negotiorum gestorum repetitur, ueluti hereditario negotio gesto: quamuis enim stricto iure nulla teneantur actione heredes ad monumentum faciendum, tamen principali uel pontificali auctoritate compelluntur ad obsequium supremae uoluntatis.
- 51 IDEM libro secundo responsorum. Heres furiosi substituto uel sequentis gra- [B. 42, 1, 51 P] dus cognato fructus medii temporis, quibus per curatorem furiosus locupletior factus uidetur, praestabit: exceptis uidelicet impensis, quae circa eandem substantiam tam necessariae quam utiliter factae sunt. sed et si quid circa furiosum necessarie fuerit expensum, et hoc excipiatur, nisi alia sufficiens substantia est furioso, ex qua sustentari potest. Fructuum post hereditatem petitam perceptorum usurae non praestantur: diuersa ratio est eorum, qui ante actionem hereditatis illatam percepti hereditatem auxerunt.
- 52 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Si possessor ex hereditate [B. 42, 1, 52 P] inhonestos habuerit quaestus, hos etiam restituere cogetur, ne honesta interpretatio non honesto quaestui lucrum² possessori faciat.
- 53 PAULUS libro decimo ad Sabinum. Non solum ad aes alienum hereditarium [B. 42, 1, 53 S] exsolendum necessaria alienatio possessori est, sed et si impensae necessariae in rem hereditariam factae sunt a possesso, uel si mora periturae deterioresue futurae erant.
- 54 IULIANUS libro sexto digestorum. Ei, qui partes hereditarias uel totam a fisco [B. 42, 1, 54 S] mercatus fuerit, non est iniquum dari actionem, per quam uniuersa bona persequatur, quemadmodum ei, cui ex Trebelliano senatus consulto hereditas restituta est, petitio hereditatis datur. Heres debitoris id quod defunctus pignori dederat quin hereditatem petendo consequi possit, dubium non est. Cum praedia urbana et rustica negligentia possessorum peiora sint facta, ueluti quia uineae pomaria horti extra consuetudinem patria familias defuncti culta sunt: litis aestimationem earum rerum, quanto peiores sint factae, possessores pati debent.
- 55 IDEM libro sexagesimo digestorum. Euicta hereditate bonae fidei possessor [B. 42, 1, 55 S] quod lege Aquilia exegisset non simplum, sed duplum restituet: lucrum enim ex eo, quod propter hereditatem acceperit, facere non debet.
- 56 AFRICANUS libro quarto quaestionum. Cum hereditas petita sit, eos fructus, [B. 42, 1, 56 S] quos possessor percepit, omnimodo restituendos, eti petitor eos percepturus non fuerat. F[P(VLU)]

¹ exceptionis (Cuiac.)? ² lucrum] locum?

2 id] hic P°VL^a 6 andienter P^a 8 metum] impedimentum PVLU 14 ratione dolii exceptione] BS (Steph.): δύναται διὰ τὸ τοῦ λόγου παραγράφης παρακατέχειν 16 teneatur PU | heres PVU 20 quae] quo Fⁱ 22 expiatur F(em. f) 24 illa quant'ē am Fⁱ | auxerint PVLU 26 nec P°VL^a 29 et om.

PVLU^a 32 persequantur P°V 36 sunt PV | quia uineae] quineae L, quod uineae (uineta U) PVU 37 cultura sunt L^a, culturata sunt P, culti.. sunt V | sunt factae L, factae sunt PV 43 possessor espati' ex u. 37 F | percepit] (non procepit) Fⁱ, praecepit Fⁱ, accepit PVLU: ἐλασθε B | fuerit PLU, inc. V^a

NERATTUS libro septimo membranarum. Cum idem eandem hereditatem ad- [B. 42, 1, 57] *Sf*
uersus duos defendit et secundum alterum ex his iudicatum est, quaeri solet, utrum per-
inde ei hereditatem restitui oporteat, atque oporteret, si aduersus alium defensa non esset:
ut scilicet si mox et secundum alium fuerit iudicatum, absoluatur is cum quo actum est,
quia neque possideat neque dolo malo fecerit, quo minus possideret quod iudicio reuictus¹ *5*
restituerit: an quia possit et secundum alium iudicari, non aliter restituere debeat quam
si cautum ei fuerit, quod aduersus alium eandem hereditatem defendit. sed melius est of-
ficio iudicis cautione uel satisdatione uicto mederi, cum et res salua sit² ei, qui in execu-
tione tardior uenit aduersus priorem uictorem.

SCAEUOLA libro tertio digestorum. Filius a patre emancipatus secundum [B. 42, 1, 58] *A*
condicionem testamenti matris adiit hereditatem, quam pater, antequam filium emanciparet,
possedit fructusque ex ea possedit³, sed erogationem in honorem filii cum esset senator
fecit ex ea. quae situm est, cum paratus sit pater restituere hereditatem habita ratione eo-
rum quae in eum erogauit, an filius nihilo minus persuerans petere hereditatem doli mali
exceptione summoueri possit. respondi, et si non exciperetur, satis per officium iudicis *15*
consuli.

III.

f. 111

R SI PARS HEREDITATIS PETATUR R

ESP

ULPLANUS libro quinto⁴ ad edictum. Post actionem, quam proposuit praetor [B. 42, 2, 1] *E*
ei qui ad se solum hereditatem pertinere contendit, consequens fuit et ei proponere qui *20*
partem hereditatis petit. Qui hereditatem uel partem hereditatis petit, is non ex eo metitur
quod possessor occupauit, sed ex suo iure: et ideo siue ex asse heres sit, totam heredi-
tatem nindicabit, licet tu unam rem possideas, siue ex parte, partem, licet tu totam here-
ditatem possideas. Quin immo si duo possideant hereditatem et duo sint, qui ad se partes
pertinere dicant, non singuli a singulis petere contenti esse debent, puta primus a primo *25*
uel secundus a secundo, sed ambo a primo et ambo a secundo: neque enim alter primi,
alter secundi partem possidet, sed ambo utriusque pro herede. et si possessor et petitor
possideant hereditatem, cum unusquisque eorum partem dimidiata sibi adserat,
inuicem petere debebunt, ut partes rerum consequantur: aut si controuersiam sibi non fa-
ciunt hereditatis, familiae herciscundae experiri eos oportebit. Si ego ex parte me dicam *30*
heredem, coheres autem meus possideat hereditatem cum extraneo, cum non plus coheres
haberet sua parte, utrum a solo extraneo an uero et a coherede deberem petere heredi-
tam, quaeritur. et Pegasus fertur existimasse a solo extraneo me petere debere eumque
restituturum quidquid possidet, et fortassis hoc officio iudicis debeat fieri: ceterum ratio
facit, ut a duobus petam hereditatem, hoc est et a coherede meo, et ille quoque dirigat *35*
actionem aduersus exterum possessorem: sed Pegasi sententia utilior est. Item si, cum me
ex parte dimidia heredem dicerem, trientem hereditatis possidem, deinde residuum sex-
tantem uelim persequi, qualiter agam uideamus. et Labeo scribit utique partem dimidiata
F[P(VLU)]

¹ reuictus] *firmant* BS (Steph.): ἡττηθείς δύτῳ τῷ πράγματι, τουτέστιν οὐ κατὰ σύμπαιγνιαν: ² uictus (P⁴ al.)? ³ sit] *firmant* B: sit ita? ³ possedit] percepit (u. i.) ⁴ decimo ins. (Hal.)

1 nerattus] Ἐρμογένος B | membrarum *P^a*
3 oporteat] *FVU*, oportet *PL* 5 possidet
n. d. m. fecit *PV*, possidet n. d. m. facit *U*
6 restitueret *P* 8 uel satisdatione:... in
executione *om. F¹* | in *om. P^a* 9 ueniat
PVLU 12 fructusque ex ea possedit] *F*,
fructusque ex ea percepit *PVL¹U*, *om. L^a*:
ο πατήρ ... κατέσχε τὴν τῆς τελευτικῆς κλη-
ρονομίαν καὶ ἔλαβε καρποὺς ἐπ τῶν κληρο-
νομιῶν πραγμάτων BS (Steph.), νεμιθείς τὴν
κληρονομίαν καὶ καρποὺς λαβὼν B (Anon.) |

sed et erogacionem *P^a*, sed et erog. *V*, si er-
rogacionem *L^a* | honore *PL¹U*, honore *L^a*
13 ex ea] et *PVLU* 15 exceptionem^m *F²*
18 pars] *präs P* 21 qui her. u. p. h. petit
om. PLU, *inc. V^a* | *is*] ius *PVL¹U*, *om. L^a*
23 uindicavit *F* 28 adserat] *F¹PL¹U*, ad-
serant *F²*, adserit *L^a* 34 restituirum *P* |
quidquid^d *F²* 35 illi *P^aL^a* 36 exterum] ex-
traneum *PL¹U* 38 utique] *P⁴L⁴U*, utrique
FL^a, *inc. P^a*

me petere debere a singulis: sic fieri ut a singulis sextantem consequar, et habebo bessem: quod uerum puto: sed ipse tenebor ad restitutionem sextantis ex triente quem possidebam. et ideo officio iudicis inuicem compensatio erit admittenda eius quod possideo, si forte co- 5 heredes sint a quibus hereditatem peto. Interdum praetor incertae partis hereditatis petitionem indulget idoneis causis internuentibus: ut puta est defuncti fratris filius, sunt et 5 uxores defunctorum fratum praegnates: quam partem fratris filius hereditatis uindicit incertum est, quia quot edantur fratum defuncti¹ filii incertum est. aequissimum igitur est incertae partis uindicationem ei concedi. non audenter itaque dicetur, ubicumque merito quis incertus est quam partem uindicet, debero ei incertae partis uindicationem concedi. *

2 GARUS libro sexto ad edictum prouinciale. Si ex pluribus, ad quos eadem he- [B.42, 2, 2] E reditas pertinet, quidam adierint, quidam adhuc deliberent: eos qui adierint, si petant hereditatem, non maiorem partem petere debere, quam habituri essent ceteris adeuntibus: nec eis proderit, si ceteri non adierint. non adeuntibus autem ceteris poterunt tunc partes eorum petere, si modo ad eos pertinerent.

3 PAULUS libro septimo decimo ad Plautium. Antiqui libero uenti [E. 42, 2, 8. Ep. 4, 4. 11] E ita prospexerunt, ut in tempus nascendi omnia ei iura integra reseruerant: sicut apparuit in iure hereditatium, in quibus qui post eum gradum sunt adgnationis, quo est id quod in utero est, non admittuntur, dum incertum est, an nasci possit. ubi autem eodem gradu sunt ceteri quo et uenter, tunc quae § portio in suspenso esse debeat, quaesierunt ideo, f. 11 quia non poterant scire quot nasci possunt: ideo nam² multa de huiusmodi re tam uaria et incredibilia creduntur³, ut fabulis adnumerentur. nam traditum est et quattuor pariter puellas a matre familias natas esse: alioquin tradidere non leues auctores quinquies quaternos⁴ enixam Peloponensi, multas Aegypti uno utero septenos. sed et tregeminos senatores cinctos uidimus⁵ Horatios. sed et Laelius scribit se uidisse in [Pov. p. 24. 25. Ep. 4, 11] E Palatio mulierem liberam, quae ab Alexandria perducta est, ut Hadriano ostenderetur, cum 25 quinque liberis, ex quibus quattuor eodem tempore enixa, inquit, dicebatur, quintum post diem quadragensimum. quid est ergo? prudentissime iuris auctores medietatem quan- [Ep.] dam secuti sunt, ut quod fieri non rarum⁶ admodum potest, intuerentur, id est quia fieri poterat, ut tregemini nascerentur, quartam partem superstitti filio adsignauerint: τὸ [D. 1, 8, 6] γέρ ἀπατᾷ δικ, ut ait Theophrastus, παραβαινοῦσιν οἱ νομοθέται. ideoque et si [D. Pov.] 20 unum paritura sit, non ex parte dimidia, sed ex quarta interim heres erit:

4 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. et si pauciores fuerint nati, resi- [B.42, 2, 4] E* duum ei pro rata ad crescere, si plures quam tres, decrescere de ea parte ex qua heres factus est.

F[P(VLU)]

¹ defunctorum? (u. i.) ² ideo del. (Brencl.) aut scr. possunt inde: nam? ³ traduntur (dett.) uel feruntur (Bynkershoek)? ⁴ quinquies quaternos quinos quater (Fabrot.). Cf. Plinius h. n. 7, 3, 33: tergeminos nasci certum est Horatiorum Curiatiorumque exemplo ... proxime supremis diu Augusti Fausta quaedam e plebe Ostiae duos mares, totidem feminas enixa ... reperitur et in Peloponneso quinos quater enixa ... et in Aegypto septenos uno utero simul gigni auctor est Trogus ⁵ uidemus (Brencl.)? ⁶ raro (dett.)?

1 sic fieri ut a singulis bis F^o 6 pregnantes P^o, praegnantes L^o 7 defunctorum PV^o L^oU contra FL^o et BS (Steph.): κυοφορογένεων ἔτι τῷ παῖδων τῷ ἀλλον ἀδελφῶν τούτῳ τελεγήναστος, *quamquam postea sic est*: ἀλλον τῷ πόσοι τεχθίσανται παῖδες τῷ προτελεγήναστον ἀδελφῷ | igitur est] igitur L^o est igitur PVU^o 8 audentur P^o, audent L^o, audacter U^o, inc. U^o | dicitur F^o: εἴποι τις ἄν BS (Steph.) 14 poterunt et tunc P^o, poterit tunc U^o 15 libero's F^o 17 hereditatum PL^o, hereditario U^o | gradus P^o | id quod] is qui PVL^oU^o 19 ceteri quo] ceteri quo autem eodem gradu sunt ceteri quo' F^o, ceteri quoq. L^o 20 poterunt P^o | tam om. PVL^oU^o 22 l'aenues F^o | quin-

ques F^oV^o, quinque P^oL^o 23 exnixa P^o | peloponensi] FV^o, peloponensis P^o, peloponensi L^o, peloponensem P^o, penelope sic V^o, peloponensis U, pelopen L^o | tregeminos PVL^o 24 laelius] FP^oL^o, τὸν αἰσιον Pov., aelius uel elius P^oVL^o | uidisse bis P^o 25 placio P^oL^o | lib. mul. PL | perdocta F^o 27 quid est] quidem PVL^o 29 poterant P^o | tregemini PL^o, tregemina V^o | τὸ γέρ ... νομοθέται] tota panash dicunt aut theopartus ciapaba in yo cino innouo e et P^o, tota panazh dicunt aut theosforastus napabainoiciuio moueo et V^o, tota panazh dict aut theopartus ciapabainyocinoinnouo L^o, tota pena et hoc dicunt ait therophas tuscia paba irocino in nouo e U

- 5 PAULUS libro septimo decimo ad Plautium. Illud sciendum est, si mulier [B.42, 2, 5] *Ef*
praegnans non sit, existimetur autem praegnans esse, interim filium heredem esse ex asse,
1 quamquam ignoret se ex asse heredem esse. Idem est in extraneo, si ex certa portione
heres institutus sit, ex reliqua postumi. quod si forte ita institutio facta est: 'quotcumque
'mihi nati erunt et Lucius Titius pro uirilibus portionibus heredes mihi sunt', habebit haec
situationem, numquid adire non possit, atque qui in testamento portionem suam nescit. sed
utilius est posse eum adire qui nescit portionem, si cetera, quae oportet eum scire, non
ignoret.
- 6 ULPIANUS libro sexto opinionum. Sorori, quam coheredem fratribus quattuor [B.42, 2, 6] *S*
in bonis matris esse placuit, quinta portio pro portionibus¹ quae ad eos pertinuit cedet, ita
ut singuli in quarta, quam antehac habere credebantur, non amplius ei quintam conferant.
1 Sumptus, qui propter onera totius hereditatis iusti² fiunt, ei, qui patroni iure portionem
euicerit, pro rata computentur.
- 7 IULIANUS libro octavo digestorum. Non possumus consequi per hereditatis [B.42, 2, 7] *S*
petitionem id quod familiae ericundiae indicio consequimur, ut a communione discedamus,
cum ad officium iudicis nihil amplius pertineat, quam ut partem hereditatis pro indiuiso
restitu mihi iubeat.
- 8 IDEM libro quadragensimo octavo digestorum. Permittendum erit possessori [B.42, 2, 8] *S*
hereditatis partem quidem hereditatis defendere, parte uero cedere, nec enim prohibet ali-
quem totam hereditatem possidere et³ partem scire dimidiad ad se pertinere, de altera⁴
parte controversiam non facere.
- 9 PAULUS libro tertio epitomarum Alfeni digestorum. Cum multi heredes insti- [B.42, 2, 9] *Sf*
tuti essent, ex his unus in Asia erat: eius procurator uenditionem fecit et pecuniam pro
parte eius abstulerat: postea apparuerit⁴ eum qui in Asia erat antea decesse instituto
ex parte dimidia herede procuratore suo et ex parte alio. quae situm est, quemadmodum⁵
pecunia ex hereditate petenda esset. responsum est ab eo, qui procurator eius fuisset, to-
tam hereditatem⁶, quia ex hereditate ea pecunia fuisset quae ad procuratorem ex uenditione
peruenisset, petere eos oportere: et nihilo minus partem dimidiad hereditatis a coheredibus
eius. ita fore, siue omnis ea pecunia || penes eum qui procurator fuisset resideret, ut omnem f. 112
per judicem ab eodem recuperarent, siue is partem dimidiad coheredi suo reddidisset, ipsum⁷
ex dimidia parte et ex